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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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THE ROLE OF FINANCIAL INNOVATION AND FINANCIAL TECHNOLOGIES IN THE 
EMERGING DIGITAL TRANSFORMATION CONDITIONS

Abstract. The main feature of financial innovation is the key role of the banking sector in the development 
of financial technologies. Banks are actively working on their own innovative solutions developed by their 
own IT specialists. The dominance of banks in fintech explains the relatively low level of market entry for 
independent fintech solutions. For example, in Kazakhstan, Kaspi.kz (KSPI) is one of the largest fintech 
companies, whose shares were quoted on the London Stock Exchange and is currently a technology company 
– a bank. Kaspi brought in over USD 1 billion.

Shares opened at USD 38 per share and traded at USD 46.90 with over 4.4 million shares in volume. This 
is the second largest IPO in 2020 and the fourth largest in all of Europe.

The proceeds from the IPO are almost USD 1 billion. Kaspi first planned to list in 2019, but closed it in 
October due to unfavorable market conditions.Kaspi is the largest investor and is playing a leading role in 
Kazakhstan's rapidly evolving digital transformation. Kaspi owns Super App, the most popular mobile app in 
the country and the foundation for everything they do for both retail and business clients, including banking 
and e–commerce, with over 7.8 million monthly active users.

Fintech banking applications have been developing rapidly in the Countries of Independent States since 
2010. The surge in investor and consumer interest in online brokerage operations is driven by a combination 
of pandemic restrictions and low interest rates.

For emerging market investors looking for something cheaper than the Nasdaq NDAQ –2.6%, financial 
technology is the place to be in Russia and Kazakhstan. Companies and investors across the region are 
seeking to move out of this space into new economy stocks, stimulating demand for stocks in tech companies 
such as Kaspi.kz.

Key words: financial innovations; financial technologies; business development; financial markets; global 
economy.

Introduction. The global economy is characterized by free trade in goods, services and free movement 
of capital. Interest rates, exchange rates and stock prices in various countries are directly related to the global 
financial markets, having a great impact on economic conditions. International financial markets and large 
financial centers are located in the most important cities of the world, such as New York, London, Washington, 
Frankfurt am Main, Tokyo. Money capital as a symbol of its development and power is determined by the 
world money supply. The movement includes stock markets that use financial technology and financial 
innovation, as well as the latest information technology.

Materials and metods. It is possible to use various research methods as a methodological basis: dialectical, 
system–functional, economic–statistical and formal–logical methods.

The following scientific methods were used in the work: the system-functional method used to study the 
essence of financial technologies; the method of economic analysis was used to identify factors and causes of 
changes in financial innovations in the financial market; the generalization method is used to obtain general 
research results, formulate conclusions and general results concerning financial technologies; the comparison 
method is used to identify and substantiate trends, features, directions, factors and conditions affecting the 
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level of financial technology in the development of the state; the formal logical method is used to identify 
problems and opportunities for future growth, as well as areas requiring in-depth analysis.

Analysis of publications. American financier and trader George Soros noted that the global capitalist 
system is like a giant circulatory system that attracts capital from markets and financial institutions and 
pumps it to the periphery, either directly in the form of loans and portfolio investments, or indirectly through 
multinational companies.

Results. Financial technologies are actively developing in Kazakhstan. Thus, the Kazakhstani International 
Financial Center of Astana (AIFC) has created a working group with Deloitte and the Russian crowdfunding 
platform Waves, where the largest blockchain project is being developed. The new platform is designed to 
support the issuance, trading and exchange of digital tokens using Blockchain technology.

Deloitte is working with the AIFC as well as Waves to develop Kazakhstan's regulatory framework for 
blockchain and cryptocurrency organizations in the financial technology sector [1–12].

The Leader of the Nation of Kazakhstan, Nursultan Nazarbayev, previously proposed the idea of ​​a 
global cryptocurrency system Bitcoin and supported the idea of ​​blockchain solutions. It is known that only 
Kazakhstan and Japan are developing a cryptocurrency market system at the state level.

One of the key players in any national fintech ecosystem is the financial regulator. In Russia, the Bank of 
Russia assists in the development of the financial market and financial technologies [1–12].

In 2017, the peer-to-peer (P2P) Robocash platform launched in the European Union and has attracted 
over 4 million EURO during this time. The platform operates within the framework of an international 
financial group specializing in non–bank lending, and attracts funds to the loan portfolio of its companies 
using a model called «peer–to–peer portfolio». Automatic investment and buyback guarantees have proven 
to be quite convenient for investors, but the greatest focus is on hedging risks through geographic business 
diversification [1–12].

The online market, namely e–commerce, continues its rapid growth and transformation.
In e-commerce, Kaspi has become the largest in Kazakhstan by value of sales as of 2019, with an 

e-commerce gross merchandise value (GMV) share of 46% of the financial market. Their GMV value for all 
retail trade in Kazakhstan last year amounted to 5.5%.

Figure 1 shows data from Payment Methods in the Domestic E – commerce Market.
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Note: Based on data from Fintech Market Entry to CIS Central Asia and Mongolia. 
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About 74 million people live in Central Asia, and these are the republics: Kazakhstan, Kyrgyzstan, 
Uzbekistan, Turkmenistan and Tajikistan. Most of them do not have access to banking services, and about 
55.2% of the region's population lives in rural areas, where financial accessibility is limited; a boon for fintech 
in general, according to the report of the Astana International Financial Center, The State of Fintech in Central 
Asia: How Kazakhstan is Boosting the Regional Fintech Industry, published in June 2020 [1–12].

For your information, the population of Kazakhstan is 18.7 million people. Internet penetration – 90%, 
mobile communications – 1.36 times, financial technologies – startups ~ 53, key subsectors – payments, 
accounting, lending, sales markets. Global Innovation Index – 79th place. Thus, the volume of non–cash 
payments, USD billion is presented in Figure 2.
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Figure 2. The volume of cashless payments, USD billion. 
Note: Based on data from Fintech Market Entry to CIS Central Asia and Mongolia. 
 
In 2019, the volume of digital payments in Kazakhstan more than doubled and amounted 
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actively began to develop the financial infrastructure, as well as trade POS terminals, the entry of 
Apple Pay and Samsung Pay into the markets of Kazakhstan, further stimulation of non–cash 
payments with bonuses and Cashback, as well as the active use of non–cash payments on all 
types of public transport [1-12]. 

Discussion. Kazakhstan is developing its policy towards stimulating financial technologies 
and the development of the digital economy, as well as financial and innovation. The goal of 
financial innovation is to meet the need of the moment without taking into account its duration 
over time. Capital provides many benefits, increasing and improving productivity and 
stimulating financial innovation. Kazakhstan creates attractive conditions for competition for 
attracting, retaining and exploiting capital. 

In financial products, the technology cycle is shorter, flexibility in responding to demand 
increases with the development of new information technologies. This triggers changes in 
competitive forces, motivating alliances between companies to stimulate technological synergies 
or the exchange of key competencies [4-12]. 

Financial innovation is transferring, redistributing and diversifying it, all this can lead to a 
more rapid development of the leverage effect, raising questions about the application of 
monetary policy methods. 

The financial sector is one of the areas that does not show much interest in changes, and 
for this reason this technology can be considered a threat to traditional banks and financial 
institutions. So, investments in this industry are significantly increasing. But today fintech has 

Figure 2. The volume of cashless payments, USD billion.
Note: Based on data from Fintech Market Entry to CIS Central Asia and Mongolia.

In 2019, the volume of digital payments in Kazakhstan more than doubled and amounted to 34.8 billion 
USD, the growth was due to the fact that Kaspi.kz strengthened its strategy, actively began to develop the 
financial infrastructure, as well as trade POS terminals, the entry of Apple Pay and Samsung Pay into the 
markets of Kazakhstan, further stimulation of non–cash payments with bonuses and Cashback, as well as the 
active use of non–cash payments on all types of public transport [1-12].

Discussion. Kazakhstan is developing its policy towards stimulating financial technologies and the 
development of the digital economy, as well as financial and innovation. The goal of financial innovation is 
to meet the need of the moment without taking into account its duration over time. Capital provides many 
benefits, increasing and improving productivity and stimulating financial innovation. Kazakhstan creates 
attractive conditions for competition for attracting, retaining and exploiting capital.

In financial products, the technology cycle is shorter, flexibility in responding to demand increases with 
the development of new information technologies. This triggers changes in competitive forces, motivating 
alliances between companies to stimulate technological synergies or the exchange of key competencies [4-
12].

Financial innovation is transferring, redistributing and diversifying it, all this can lead to a more rapid 
development of the leverage effect, raising questions about the application of monetary policy methods.

The financial sector is one of the areas that does not show much interest in changes, and for this reason 
this technology can be considered a threat to traditional banks and financial institutions. So, investments in 
this industry are significantly increasing. But today fintech has become the basis for all online transactions – 
money transfers, loans, utility payments, etc [6–12].

The term «fintech» was first published in the 80s of the last century – an article by Peter Knight called 
«fintech» was published in the Sunday Times newspaper, where he used the term to describe the bot that 
made changes to his email. After the global crisis of 2008 – 2009, there were many Start – Ups who realized 
that the trust of consumers of financial services in the old format was destroyed and there was a need for new 
financial business models.

Financial technologies facilitate economic transactions and speed up work. The term «fintech» has 
appeared recently, but we understand such nuances as ATMs, which became the first signs of appearance. 
Fintech was previously perceived solely as internal developments and processes of financial institutions, to 
which financial service consumers did not have direct access [1–12].

Fintech has been able to create a well–defined image for itself and make significant progress. Thanks to 
fintech, you can get a wide range of services in this area, such as account management, stock trading, payment 
of expenses and bills, as well as insurance management. In fact, thanks to fintech, consumers' access to their 
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finances has changed, and these changes have accelerated in recent years, despite the pandemic, which has 
made many more interested in it.

One of the best ways to find out what fintech is is to find out how they are used. It has been repeated many 
times that fintech is a flexible and broad field of activity. But how far does this sphere extend and what does it 
cover? By receiving various amounts through online platforms, you can save time and money [1–12].

So, in Iran, to start another business, you do not need to apply to a traditional bank for a loan. Instead, 
you can directly contact investors to support the project through fintech, which is a platform for selling in 
installments without a guarantor.

The most common approach to fintech is that almost every resident with a smartphone uses some form of 
mobile payments. In fact, the advent of financial technology has led to the provision of services that allow 
users to make their financial transfers via the Internet and smartphones. This investment was so tempting that 
large companies launched payment applications [5–12].

After the global financial crisis of 2008, fintech companies began to develop rapidly and significantly 
changed commerce, investment, asset management, insurance and securities transactions.

The objectives of the development of financial technologies are: to promote competition in the financial 
market; to increase the availability, quality and range of financial services; to reduce risks and costs in the 
financial sector; to ensure security and sustainability in the application of financial technologies; to increase 
the level of competitiveness of technologies. In recent years, the governments of the countries have been 
paying special attention to innovative development, they encourage financial institutions in the financial 
market, organizations that introduce new technologies and solutions.

In accordance with the development of a perfect new type of economy, an important element of it, due 
to the technical development of society, has become the use of new information and telecommunication 
technologies. Due to the possibility of their application in various spheres of the organization of modern 
human life, information technologies are characterized by high potential and, as one of their leading goals, 
ensure sustainable economic development and increase the welfare of the population. The development of 
information technologies and their active use has an impact on a variety of spheres of human society. And the 
sphere of monetary relations is no exception [1–12].

During the development of credit circulation and the crisis of paper money, the use of electronic money 
begins, which, compared with paper money, have a number of advantages: increasing the speed of use and 
transfer of payment documents, reducing the cost of ensuring payment turnover, ease of processing financial 
documents. In accordance with this, within the framework of the economic literature, electronic money is 
defined as money that is in the computer memory accounts of banks. The disposal of electronic money takes 
place through the use of special electronic devices [7–12].

Electronic money acts as a new means of payment, which allows you to perform various payment 
transactions without using direct access to deposit accounts. Electronic money is a more universal monetary 
obligation, which is characterized by an indefinite nature and is certified by an electronic digital signature 
[8–12].

With the help of financial technologies and electronic cash, it is possible to conduct transactions, pay for 
goods and services within the virtual economy based on the transfer of information from one computer to 
another. Electronic cash can be used repeatedly, while the uniqueness of the numbers of digital banknotes 
allows you to secure the organization of money circulation [9–12].

The French Ministry of Finance in the decree defined the subtleties and allowed trading unquoted securities 
with blockchain-based accounting. Thanks to the adoption of new laws to implement the changes, France will 
become the first country in Europe to allow trading using technology with protection against unauthorized 
access. The French government has opened the way for financial and technology companies to trade unquoted 
securities through blockchain platforms, and on September 9, 2017, the French Treasury published a reform 
strategy to create new legislation [1–12].

In 2018, MTS operators (PJSC «Mobile Tele Systems») and Veon (PJSC «Vimpel Com») began to try 
to use blockchain when making financial transactions. However, large operators were then able to make no 
more than two transactions, since financial technology is new and it takes time for widespread use. The main 
engine for the introduction of this technology will be commercial banks, which will be able to make no more 
than three or four transactions per year due to legal, financial and other features [1–12].

Conclusion. Thus, financial innovation is seen as a strategic market response to the reduction of operating 
costs, business management and risk, which has made available to investors flows of funds in the national 
and international environment.
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Singapore–based startup TenX has unveiled its debit card as an instant conversion solution for multiple 
digital currencies (USD, EUR, JPY). With a 2% reduction in transactions, TenX has already received orders 
for more than 10,000 cards.

The digital economy can be seen as one of the key solutions for fintech and financial innovation as most 
programs are critical to the fintech market such as AI, DLT, BIG DATA, and wireless.

The current level of development of financial innovations and financial relations, the emergence and active 
use of gadgets, technological progress, the formation of electronic payment systems and their improvement 
have become the main factor that led to the emergence and active development of financial technologies in 
the system. Its functioning is based on the use of a program code, which is an electronic key.

In international practice, electronic money is characterized as prepaid or value-storing financial products, 
information about the value and availability of which is stored and used using electronic devices. In the 
broadest sense of the word, electronic money is a set of subsystems of cash and non-cash money, the issue of 
which is carried out, respectively, without opening and with the opening of settlement accounts by personnel, 
or is interpreted as a system of monetary settlements organized on the basis of the use of electronic technology.
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ДАМУШЫ ЦИФРЛЫҚ ТРАНСФОРМАЦИЯ ЖАҒДАЙЫНДА ҚАРЖЫЛЫҚ 
ИННОВАЦИЯЛАР МЕН ҚАРЖЫЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫҢ РӨЛІ

Аннотация. Қаржы технологияларының басты ерекшелігі қаржы технологияларын дамытудағы 
банк секторының негізгі рөлі болып табылады. Банктер өздерінің IT мамандары жасаған инновациялық 
шешімдермен белсенді жұмыс істейді. Финтехтегі банктердің Үстемдігі тәуелсіз финтех шешімдерінің 
нарыққа шығуының салыстырмалы түрде төмен деңгейін түсіндіреді. Мысалы, Қазақстанда ірі 
финтех–компанияларға мыналарды жатқызуға болады Kaspi.kz (KSPI), оның акциялары Лондон қор 
биржасында белгіленген және қазіргі уақытта технологиялық компания – банк болып табылады. Kaspi 
1 млрд USD астам пайда әкелді.

Акциялар бір акция үшін 38 USD деңгейінде ашылды және 4,4 млн–нан астам акция көлемімен 
46,90 USD деңгейінде сатылды. Бұл 2020 жылғы IPO бойынша екінші және бүкіл Еуропа бойынша 
төртінші деңгейді көрсетеді.

IPO – дан түскен түсім шамамен 1 млрд USD құрайды. Kaspi алғаш рет 2019 жылы листинг өткізуді 
жоспарлады, бірақ қазан айында ол қолайсыз нарықтық жағдайға байланысты жабылды.

Kaspi – бұл ірі инвестор және ол Қазақстанның қарқынды дамып келе жатқан Цифрлық 
трансформациясында жетекші рөл атқарады. Kaspi – елдегі ең танымал мобильді қосымша және 
бөлшек сауда үшін де, бизнес клиенттері үшін де, соның ішінде банк және электрондық коммерция 
үшін айына 7,8 миллионнан астам белсенді қолданушылар бар Super App.

2010 жылдан бастап Тәуелсіз Мемлекеттер елдерінде финтех–банкингке арналған қосымшалар 
қарқынды дамып келеді. Инвесторлар мен тұтынушылардың интернеттегі брокерлік операцияларға 
деген қызығушылығы пандемия шектеулері мен төмен пайыздық мөлшерлемелердің үйлесуіне 
байланысты арта түсті.

Ozon ру АҚШ-та листинг жүргізуді қарастырып, 2020 жылдың соңына дейін өзінің Ozon несиелік 
платформасы арқылы қаржылық технологиялар саласында жетістіктерге қол жеткізе алады. 

Nasdaq NDAQ – 2,6% – ға қарағанда арзанырақ нәрсені іздейтін дамушы елдердің инвесторлары 
үшін – Ресей мен Қазақстанда қаржылық технологиялардың болуы аса маңызды. Бүкіл аймақтағы 
компаниялар мен инвесторлар технологиялық компаниялардың Kaspi.kz. акцияларына сұранысты 
арттыра отырып, кеңістіктен жаңа экономиканың акцияларына ауысуға тырысады 

Түйін сөздер: қаржылық инновациялар; қаржылық технологиялар; бизнесті дамыту; қаржы 
нарықтары; жаһандық экономика.
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РОЛЬ ФИНАНСОВЫХ ИННОВАЦИЙ И ФИНАНСОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В УСЛОВИЯХ 
РАЗВИВАЮЩЕЙСЯ ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ

Аннотация. Главной особенностью финансовых технологий является ключевая роль банковского 
сектора в развитии финансовых технологий. Банки активно работают над собственными 
инновационными решениями, разработанными собственными ИТ–специалистами. Доминирование 
банков в финтех объясняет относительно низкий уровень выхода на рынок независимых финтех–
решений. Например, в Казахстане к крупнейшей финтех – компании можно отнести Kaspi.kz 
(KSPI), акции которого котировались на Лондонской фондовой бирже и в данное время является 
технологической компанией – банком. Kaspi принесла более 1 млрд USD.

Акции открылись на уровне 38 USD за акцию и торговались на уровне 46,90  USD с объемом более 
4,4 млн акций. Это второе по величине IPO 2020 года и четвертое по величине во всей Европе.

Выручка от IPO составляет почти 1 млрд USD. Kaspi впервые планировал провести листинг в 2019 
году, но в октябре закрыл его из–за неблагоприятной рыночной конъюнктуры. 

Kaspi – это крупнейший инвестор, и он играет ведущую роль в быстро развивающейся цифровой 
трансформации Казахстана. Kaspi владеет Super App – самым популярным мобильным приложением 
в стране и основой для всего, что они делают как для розничных, так и для бизнес–клиентов, включая 
банковское дело и электронную коммерцию, у него более 7,8 млн активных пользователей в месяц.

С 2010 года в Странах Независимых Государств приложения для финтех–банкинга стремительно 
развиваются. Всплеск интереса инвесторов и потребителей  к онлайн–брокерским операциям  
обусловлен сочетанием пандемических ограничений и низких процентных ставок.

Ozon ру рассматривал возможность листинга в США и, до конца 2020 года сумел сделать успехи в 
сфере финансовых технологий с помощью кредитной платформы. 

Для инвесторов из развивающихся стран, ищущих что–то более дешевое, чем Nasdaq NDAQ – 2,6 %, 
финансовые технологии – это то место, где нужно быть в России и Казахстане. Компании и инвесторы 
во всем регионе стремятся уйти из этого пространства в акции новой экономики, стимулируя спрос на 
акции технологических компаний, таких как Kaspi.kz.

Ключевые слова: финансовые инновации; финансовые технологии; развитие бизнеса; финансовые 
рынки; глобальная экономика.
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ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 
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философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          



287

ISSN 1991-3494                                                            			         5. 2021

ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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